Quid in hoc libello, quo nuper admodum potiti sumus, per *orationem* ejusque *laborem et quietem* intelligatur, ex *Mysticorum*, quos vocant, Theologorum nomenclatura discitur. De *oratione* autem loquentes, non tam precum vocalium formulas et recitationem, quam *actum mentis de Deo cogitantis et ab eo aliquid desiderantis, aut eum contemplantis* intelligunt, ideoque in duas partes cultum hunc Dei distinguunt, nempe in *Meditationem* et *Contemplationem*. Posteriorem pro perfectissimo christiani et religiosi hominis opere habent; simul tamen rarissimam et pro singulari Dei dono aestimandam esse agnoscunt.

Quanquam vero neminem, qui christianam religionem profitentur, latere possit et debeat, preces omnes non nisi elevata in Deum mente, digne et pie fieri posse, adeoque verborum strepitum et copiam distractis ad alia cogitationibus, non solum nihil proficere, sed et ob abusum rei sanctissimae et ob irreverentiam erga Divini Numinis omniscientiam et omnipraesentiam, vitiosam esse, ut proinde ad pias preces necessario requiratur attentio sive, ut dici solet, *devotio*: majus tamen et sublimius aliquid sub *orationis mentalis* titulo ejusque primario apotelesmate, i.e., in *contemplatione* invenisse sibi visi, sunt, a multis seculis, sive Patres quidam, quos vocamus, Ecclesiae, Gnosticorum impiae jactationi veram et salutarem *gnosim* opposituri, sive Anacheretae et Monachi, ex quibus, qui labore manuum vacabant, omne otium suum in studio isto vel meditando vel contemplandi transiebant.

Et primus quidem, qui vel rem ipsam, vel artem et disciplinam tradidit, *Dionysius* quidam celebratur, quem olim crediderunt Atheniensem illum senatorem. sive Areopagitam esse, qui ex D. Pauli concione Act XVII, 34, ad Christi fidem pervenit. Secuti sunt post- [20] modum

ejus methodum alii, fuitque quaedam inter Theologos superiorum seculorum aemulatio, ut alii dogmatum subtilitatem, alii meditationis et contemplationis sanctitatem sectarentur, illi *Scholasticorum*, hi *Mysticorum* cognomine insigniti

Verum post Reformationem religionis, ante annos hos centum et septuaginta, quemadmodum de aliis multis circa fidem et cultum capitibus, ita et de Theologia illa Mystica in sententiarum iterum est divergia, et in Ecclesiis, quas vocarunt Protestantium commendata illa tantopere et in artem quandam redacta a religiosis et monachis contemplatio, suspecta haberi coepit: sive quod deprehenderent Reformatores, falso antiquitatis titulo illam niti, et *Dyonisium* istum non Areopagitam, sed alium ongeniorem Apostolicis temporibus esse; sive quod illusioni gloriationem de abstracto mentis cum Deo commercio periculosissime expositam esse crederent; sive denique, quod singularis praerogativae et meriti in alios Christianos redundantis affectatione, ab ordine monastico excogitatum arbitrarentur.

E contrario, qui veteribus institutis sub auctoritate Romanae Hierarchiae institerunt, tanto magis niti voluerunt, ut mysticum illud, quod vocabant, exercitium meditationis et contemplationis, magis magisque excolerent, eamque operam non viri tantum numero, ut ex libris constat, impenderunt, sed eorum industriam aut sanctimoniam foeminae etiam aemulatae sunt, inter quas maximum nomen et sanctitatis characterem, decreto Pontificio, superiori seculo adepta est *Teresa*, ordinis *Carmelitici*, qui dicitur, reformatrix. Fuerunt et Protestantium partium Theologis, qui ex Mysticorum libris seligenda et imitanda esse existimarunt, absque superstitionis et illusionis periculo, non pauca, et Lutherum praevisse sibi hactenus indicarunt, qui aliquot Mysticorum libros, cum Scholasticorum ariditate scilicet comparatos, pietatis nomine elogiis suis dignatus est, inter quos fuit, ut notum est, *Taulerius*, et Autor libelli, qui *Theologiae Germanicae* nomen praefert. Alii ultra limites sobriae Theologiae evagati, in Enthusiastarum errorem lapsi sunt, ut in Misnia nostra *Valentinus Veigelius* nonnullique alii recentiores, quos hic percensere non est opus.

Egregiam de originē *Mysticae* Theologiae ejusque usu et abusu informationem, ex nostratibus praestitit Vir Clarissimus nostraeque Academiae, dum viveret, decus singulare, *Jacobus Thomassius*, edito anno 1665 *Schediasmate historico, de Philosophia Gentili, Gnosticorum [21] haeresi, et Theologia Mystica*, libello profecto aureolo dignoque qui recusus in plurium manibus versetur. Multum etiam lucis afferent, quae *libro de Christianismo*, Germanice edito et in Actis nostris anno 1685, p. 343 commencato, tradidit, gravissimis non in litteras minus quam Rempublicam meritis illustris *Dn. Seckendorfius*. lib. III, c. VIII, & 7 et in Additionibus.

Exulta vero, ut dicere coepimus, in Ecclesia Romana ex instituto suo magis magisque, (ut ex librorum, variis linguis, praesertim in Gallia editorum copia judicare licet) *Mystica* illa sive contemplativa vel

doctrina vel praxis, annis proxime praeteritis dissensum peperit, de quo ex diurnis vel hebdomaticis rerum novellarum relationibus aliquid inaudivimus, indicato quodam D. MICHAEL DE MOLINOS, qui ob errores in hac ipsa mystica Theologia censuram Pontificiam incurrit. Sed nonnisi paucos ante menses Molinaei vel Molinosii istius liber nobis allatus est, Italica lingua, (quanquam Hispanica prius scriptus esse perhibetur) sub titulo *Guida spirituale, sive Menuductio animae solutae vel extricatae per viam interiorem, ad acquirendam contemplationis perfectionem divitemque internae pacis thesaurum*. Nacti autem sumus duas editiones, quarum prior Romae prodiit anno 1681, quae quarta dicitur, et a typographo *Michaele Hercule, Cardinali Carpegnio* dedicata est; altera Venetiis anno 1685 recusa. Prolixae et honorificae commendationes libro in Romana in primis editione praefixae sunt; *Martini* nempe *Ybannes, Archiepiscopi Rhegii Calabriae; Francisci Mariae de Bononia, Generalis Ordinis S. Francisci; Dominici a S. Trinitate*. Generalis olim Carmelitarum; *Martini de Esparza, e Societate Jesu, Theologi in Congregatione Romana rituum et Inquisitionis; Francisci Gerez, Capuccini, ordinis sui Definitoris Generalis, omnes etiam Majo et Junio anno 1675 datae; tum Jacobi Archiepiscopi Panormitani in Sicilia, mense Jun. 1681. Accessere etiam approbationes ordinariae Magistri Palatii ejusque Vices gerentis, et praefatio a quodam *Carmelitarum* ut videtur, *Provinciali, Johanne de S. Maria*. Haec praesidia tamen omnia (ut intelleximus) a censura tutum non praestiterunt Autorem.*

Oppositus autem huic Molinaei libro est, quem referendum hic suscepimus, tractatus *Pauli Segnerii*, eadem lingua facunde et subtiliter scriptus, praemissa itidem concessione Generalis Jesuitarum Praepo- [22] siti *Joh. Paulis Olivae*, et Vicarii Archiepiscopi Bononiensis. Controversiae cardo in hoc vertitur, quaenam ex duabus, quas *directores conscientiarum et Patres confessionarii* commendare solent, methodis viae spiritualis, *meditatione* nempe et *contemplatione*, alteri praefenda sit. De hoc disputari in utramvis partem licuisse, non erat forte quod dubitaretur; sed Molinaeus iste, ita defendisse visus est *contemplationem*, ut *meditationi* plus justo detraheret, talibusque vel rationibus vel phrasibus uteretur, quibus non tantum ab adversario hoc refutari, sed et Romae condemnari tandem, ut fertur, meruerit. Ignotum tamen nobis est, an illi ob hunc solum, quem indicavimus, libellum (cui et alius de *quotidianae communionis utilitate* adjectus est), an ob alia vel scripta vel facta censura incubuerit. Annotabimus interim aliqua, quae in Molinaei doctrina Segnerius rejicit.

Conveniunt sic satis in definitione et distinctione meditationis et contemplationis. Molinaeus allegati libelli praefatione *Meditationem* esse ait, *cum intellectus mysteria fidei attente considerat, ut veritatem eorum agnoscat, ideoque de singulis eorum partibus disserit, ad movendos voluntatis affectus. Contemplationem* autem vocat, *quando anima veritatem, sive per habitum ex discursu acquisitum, sive per divinum lumen cognovit oculosque fixos in ea tenet illamque jam sin-*

cere in quiete et silentio intuetur, ita ut amplius ei opus non sit consideratione, discurso aut alia probatione, qua voluntatem ad amorem convincat, sed veritatem admiratur et in ea pendet. Haec, ait, est oratio fidei, oratio quietis, recollectio interior sive contemplatio.

Dein differentiam inter *acquisitam* et *infusam* operosius explicat, et hanc verbis Teresiae describit, effectumque ejus ex Hugone Cardinali notat esse *subjectionem voluntatis nostrae ejusque conformitatem cum divina*. Segnerius haec fere transiens, reprehendit proemium Molinaei, in quo illos tantum contradicturos damnaturosque esse doctrinam suam pronuntiat, qui eam aut non intelligant, aut non sint experti. *Sic asylum sibi semper, ait, apertum tenent, in quod rationibus convicti, sese recipiant*; quae annotatio adversus alios quoque, mysteria, nescio quae nobis obrudentes et eodem gladio ancipiti commenta sua defendentes, usui esse potest. Monstrat inde ab initio Autor extrema, sive abusus, tam meditationis quam contemplationis. Et in illa quidem [23] per defectum aberrare eos, et minus juste facere ostendit, qui finem in ipsa meditatione quaerunt, nec per eam tandem ad quietem sive fruitionem Dei, qualis in hac vita possibilis est, ascendant. In altero extremo per excessum peccari ab iis qui transilire quasi gradus meditationis velint, et statim cum Mose in apicem montis, in caliginem in qua est Deus, id est, in contemplationem penetrare. Et quoniam hanc methodum extollit commendatque Molinaeus, Dionysii illius mystici dicto quodam innitens alio sensu hunc explicat Segnerius cap. 2, mediam vero ipse viam cap. 3 indicat: nempe, si Deus meditantibus quietem illam in contemplatione concedit, ut illa dilato meditando labore utantur; si non concedat, ad laborem illum redeant. Ariditatem et inertiam tolerant quidem, sed non foveant aut magni faciant, ut docet Molinaeus, semper quasi per saltum et neglectis mediis lectionis, meditationis et precum, soli contemplationi inhaerere suadens.

Praecipua inde argumenta istius persequitur Segnerius, et quia ille ex regula Apostolica, *manendum cuique esse in vocatione sua*, ratiotinitatus, *contemplantem* negat ad *meditationem debere redire, quia a statu in statum non est transeundum*; ostendit hic, non fieri talem transitionem, sed tantum *ab actu in actum*. Improbat igitur effatum Molinaei: *quod qui ad contemplationem vocatus est, sive acquisitam, sive infusam, demittere se denuo non debeat ad meditationem, sub praetextu humilitatis; habere enim mille humiliandi se occasiones, et si non exeat ex statu suo, licet aridissimam et desolatissimam eam esse deprehendat*. Improbat etiam regulas ab illo propositas, per quas ad contemplationis apicem perveniri possit; quia quae ex mera gratia Dei conceduntur, legibus ejusmodi constringi non possint. Hac fere parte prima habentur.

Parte secunda refutat Molinaei dogma, quod Deus tantum in *abstractissimo conceptu* objectum sit contemplationis, praeteritis nempe attributis ejus essentialibus, negatque Thomam Aquinatem ita sentire; minime vero omnium excludi debere Christi humanam naturam: sic

etiam renovari haereticorum quorundam errorem. quem refert ex *Alvaro Pelagio*, de planctu Ecclesiae lib. II. c. 52, his verbis: *Asserebant quod esset imperfectionis eiusdem, si a puritate et altitudine suae contemplationis tantum descenderent, quod circa passionem humanitatis Christi aliqua cogitarent.* Impugnat etiam ob impossibilitatem aliasque rationes aliam Molinaei legem, quod *contemplantes deponere necessario aut sopire sal-* [24] *tem debeant, omnes imagines, omnes intelligentias, omnes affectus, negatque Thomam ita sensisse.*

Speciatim inventum noviter vocabulum *intuitus fixi (guardo (sic) fisso)* repudiat et incantationi cuidam aequiparat, Bernardum citans, qui contemplationem definit *elevationem mentis in Deum suspensa*, nempe per singularem Dei gratiam, *non seipsam suspendentis*. Reprobatur etiam inventum istud, ob absurdum quod continere dicit, quasi in actu contemplationis homo nihil amplius agere debeat, sed solum agentem Deum pati; cum tamen gratiae teneatur cooperari, neque superbiae attribuenda sit illa cooperatio, sed obedientiae. *Teresiae* phrases et dogma, etsi fominiae, doctoribus his novis praefert, monetque quam subiecta sit illusioni tanta de *figendo intuitu nostro* praesumptio, quamque convenientior omnium facultatum nostrarum obsequiosa applicatio. *Ita fiet, ait, ut quod non assequitur imaginatio, assequatur intellectus, et denique suavis affectus amoris.* Subjungit Thomae sententiam, qui scripsit: *Motus corporales exteriores opponuntur quieti contemplationis, etc... sed motus intelligibilium operationum ad ipsam quietem contemplationis pertinent.* Vanitatis itaque accusat et pro ecstaticis habet excelsa vocabula, *denudationis voluntariae actuum nostrorum, divulsionis, expropriationis, expoliationis, evacuatio-* nis, regulamque Thomae laudat, qui insipientiam et tentationem Dei vocat, *expectare subsidia in quibus se aliquis possit per propriam actionem juvare, cum bonitas divina sit, ut non omnia immediate faciat, sed alia moveat ad proprias actiones.*

C. 7 cavere iubet eos, qui imaginationis actum a contemplatione remove volunt, ne in Ecclesiae institutum impingant, sacrarum imaginum usu humanae devotioni succurrere intendentis. Cap. 8 et 9 concursum intellectus et voluntatis ad contemplationem defendit. et auctoritate et exemplo sanctorum. Moderatur postea c. 10 rigorem, quo statuitur, ad perfectionem christianam et ad finem orationi propositum perveniri non posse nisi per contemplationem: addit vitae activae elogium, dubiumque esse fatetur haec ne an illa maiora sanctitatis exempla in Ecclesia dederit. Denique perfectius cum *Thoma* mixtum vitae utriusque genus esse pronunciat, dictum Christi de Maria et Martha eo trahens, adscripto loco ex *Cajetani* Commentario in Thom. II, 2 q 181, a 1 et 2: *Non dixit Dominus de Maria, quod optimum sibi elegit, sed quod optimam partem; melior enim est pars contemplativa quam activa. Sed [25] utraque parte melius est totum, id est, ea vita quae et activa est et contemplativa.*

Meditationem porro ab exemplo sanctorum (quos vocant) *Philippi Nerii* et *Caroli Borromaei* commendans, calamum stringit c. 11 in ad-

versarii dicta duriora, v. gr. cum scripsit, quod *vulgus christianorum non audeat ad puritatem illam fidei contemplativam assurgere, et quod Theologi jugum tot orationum vocalium, meditationum, oblationum ipsius, ad nauseam usque, christianis imposuerint.*

Maxime vero c. 12 invehitur in audaciam scribentis: *quod opus est continuo pasci nos mysteriis, miraculis. verbis Jesu Christi? Alimenta quidem illa sunt animarum, sed non vita.* Opponit Christi dictum: *Verba mea sunt spiritus et vita*, Joh VI, 6. Persequitur et alia, quae in eundem sensum et adversus importunas, ut locutus est, *inciviles atque inutiles oblationes per preces quotidianas* Molinaeus effudit, quasi praesenti et omniscio Deo ea omnia frustra et inepte ingerantur. Adscribit locum Augustini: *Idcirco per intervalla horarum et temporum verbis rogare nos Deum, ut illis rerum signis nos ipsos admoneamus, etc...* Modum etiam ex Thoma commendat, docente: *Tantum durare debere orationem, quantum utile est ad excitandum interioris desiderii fervorem; eum vero hanc mensuram excedit, ita ut sine taedio durare non possit, non esse ulterius protendendam.*

Colloquia etiam orantis et meditantis cum Deo irriserat improbaveratque Molinaeus, quasi impudentia et audacia et ad convincendum Deum tendentia. Refutat hoc c. 14.

Parte demum tertia, ad quaesitum ab amico propius accedit, *utrum nempe patres spirituales, animas sibi concreditas rectius ad meditationem, an ad contemplationem deducant?* Summa responsi est, *neminem ad contemplationem inusam posse aut debere duci, quia sit purum donum Dei*, quo secundum illud Cant II, 4, *Rex introducit sponsam in cellaria sua.* Ad meditationem vero, ut et denique ad contemplationem acquisitam, quae perfectio veluti est meditationis, secure et per gradus admoventi posse filios spirituales. Docet etiam quomodo tractandi veniant, qui infusa jam potiti sunt: ita scilicet ut ab oratione non abstrahantur, nec in elationem mentis incidant. Quam rarum sit hoc donum, adducto loco *Bernardi, Serm. 23 in Cant.*, probat, et contraria jactantes superbiae et falsae persuasionis insimulat, cum praepostere et praecipitanter metam petant, neglecto quod percurrendum est stadio. Servandas postea cap. 2 esse tradit regulas a monasticae vitae auctoribus praescriptas, intra libertatis spiritualis modum, de meditatione in [26] certa capita distinguenda, et refellit objecta a Molinaeo. Cap. 3 refutat quod meditatio tantum dicatur *tyronum opus*, quodque sit *via exterior, per sensus; non interior, per contemplationem.* Rejjicit autem, hanc distinctionem ut novam et periculosam, statuitque meditationem quoque ad viam internam pertinere, allegans architectam meditationis et contemplationis Teresiam, quae per similitudinem *castelli interioris* cor hominis meditantis descripsit. Monstrat etiam quid sensus, externi licet, quos acerbi illi contemplationis magistri exclusos velint, conferant ad meditationem. Propugnat cultum externum, et inter Calvinii haereses refert, autore Maldonato, si dicatur dictum Christi de adorando Deo *in spiritu et veritate*, intelligi debere de *adoratione*

per solam fidem. Laudat Thomæ sententiam, qui Dominum loqui tradit *de eo quod est principale in cultu divino et per se intentum*, id est, non excluso externo ritu; suspectam itaque habet formulam novorum mysticorum, qui *puram fidem* ad orationem et cultum adhibendam semper crepent, si ab illa separari posse aut debere putent alios virtutum spirituum actus.

Caput V et ultimum occupatur in demonstratione utilitatis, quæ per externum cultum ad internum paratur, sive quid *sensibilia conducant ad spiritalia*. Exemplum adfert de poenitentia et disciplina ascetica, item de imaginum usu. Concedit in sensibilibus non consistere veram devotionem, facere tamen illa ad eam promovendam: damnandum esse qui in sensibilibus hæret, laudandum qui iis recte utatur. Negat itaque veram esse Thesin, *omnia sensibilia removenda esse ab eo qui in via interiori ambulare coeperit*. Opponit Ecclesiæ omniumque conciliorum, canonum et doctorum auctoritatem. Additur succincta et accurata recapitulatio libri, cum professione humilis obsequii, quod censuræ sanctæ Ecclesiæ Autor defert.

II

Mensis octobris A. MDCLXXXVII

[588] D. MICAELS DE MOLINOS, sacerdotis, *Manuductio spiritalis, una cum tractatu ejusdem de quotidiana communione, fideliter et stylo mysticorum conformiter translata a M. Aug. Herm. Franckio*, Lipsiæ, sumptibus Reinhardi Waechleri, 1687, in 12 [589].

III

DECRETUM INQUISITIONIS ROMANÆ CONTRA MICHAEM DE MOLINOS, Romæ et Florentiæ, apud hæredes Franc. Honufrii, superiorum permissu, 1687, in 8.

Cum sub auspicia hujus anni *Manuductionis* Michaelis de Molinos mentionem fecissemus, non pauci Italici lingue imperiti optarunt, ut latina civitate donaretur. Horum tandem votis satisfactum esse, nunc indicandum duximus. Quam occasione illorum quoque desideriis aliquid dabimus, qui, ut *Decreti* contra Michaellem de Molinos nuper publicati summa capita referremus, cupierunt; etiamsi vix inter ERUDITORUM ACTA fanatici illius *propositiones*, decreto insertæ, locum mereantur.

Scilicet feria V die XXVIII Augusti 1687, in *Generali Congregatione Sanctæ Romanæ et universalis Inquisitionis propositiones* sexaginta octo *Michaelis de Molinos, a quo* [verba sunt ex decreto papali excerpta] *fuerunt pro suis recognitæ, et de quibus propositionibus, tamquam a se dictatis, scriptis, communicatis et creditis ipse convictus et respective confessus est, damnatæ sunt, tamquam hæreticæ, sus-*

pectae, erroneae, blasphemae, piarum aurium offensivae, temerariae, christianae disciplinae relaxativae et eversivae et seditiosae respectivae. Idem decretum ipso facto tum omnibus dignitatibus et beneficiis privat, tum vinculo anathematis, a quo nullus Romano Pontifici inferior, excepto articulo mortis, absolvi valeat, innodat illos qui in posterum aut similiter locuti fuerint, scripserint vel crediderint, aut alia hominis opera impresserint, legerint, apud se retinuerint et non extradiderint Inquisitoribus, qui ut comburantur, curare debent